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	Përshkrimi i lëndës
	“Gjuha e Trupit” është lëndë profesionale zgjedhore e cila trajton dhe shtjellon perfitimin e njohurive të mirëfillta mbi gjuhën e trupit, plastikën si dhe mbi format shprehëse ekspresive të teatrit fizik, të cilat mundësojnë që studenti të realizohet si krijues në artin dramatik dhe duke realizuar shfaqje dhe performanca profesionale pa tekst, si gjuhë “universale” komunikuese në arenën e skenës profesionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Gjuha e Trupit  me këtë Nivel të studimeve ka për qëllim hulumtimin dhe përsosjen të mëtutjeshme të teknikës së zotërimit dhe performimit të trupit  në skenën teatrore.
Gjuha e Trupit ka për qëllim përsosjen e mjeshtrisë së lojës pa tekst në skenë duke aksentuar gjuhën e trupit si gjuhë universale  komunikuese në  Arenën e Skenës Teatrore.

Gjuha e Trupit avanson hulumtimin dhe thellimin e performimeve skenike qoftë në rrafshin individual ashtu edhe në rrafshin dhe lojën kolektive.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Aftësohen me mënyrën teoriko-praktike të performancave si dhe me shtjellimin e përsosjen e Gjuhës së Trupit dhe mjeshtrisë së lojës pa tekst. 

Aftësohen në proceset individuale kreative, si ideator dhe performues në skenë.
Aftësohen në lojën e zotërimit të performancës kolektive. 
Aftësohen në mjeshtrinë e lojës pa tekst si gjuhë universale e komunikimit skenik dhe gjuhës skenike. 

Aftësohen në njohjen e teknikave  dhe metodologjive të ndryshme për studim dhe avansim të Gjuhës së Trupit, si dhe të hulumtojnë në mënyrë shkencore teorike-praktike në zhvillim dhe specializim të performimit të Gjuhës së Trupit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	75 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda analitike dhe praktike gjatë procesit mësimor të studimeve(angazhimi, të arriturat në detyrat konkrete, analiza teorike-praktike), si dhe kollokviumimet  semestrale dhe provimi final.
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë (Kollokviumi i parë semestral) : 30%

Vlerësimi i dytë (Kollokviumi i dytë semestral) : 30%

Vijueshmëria  : 10%

Provimi final  : 30%

Totali: 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	“Physical Theatres” Simon Murray & John Keefe (Routledge)

“Theatre of Movement and Gesture” Jacques Lecoq, edited by David Bradby (Routledge)
“Psychophysical Acting” Phillip B. Zarrilli (Routledge)

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Relaksimet. Koncentrimet.

	Java e dytë:
	Kordinimet.

	Java e tretë:
	Elementet bazike te udhëheqjes së trupit.

	Java e katërt:
	Format trupore. Figurat dhe pozicionet skenike.

	Java e pestë:  
	Sendërtimi i trupit dhe muskujve nga imagjinata.

	Java e gjashtë:
	Performimi i trupit. 

	Java e shtatë:  
	Gjesti, gjestikulimet dhe plasticiteti.

	Java e tetë:  
	Mimika si forme shprehëse e lojës.

	Java e nëntë:  
	Performimi individual dhe kolektiv.

	Java e dhjetë:
	Levizja në skene – Arti i Lëvizjes.

	Java e njëmbedhjetë:
	Eksploziviteti skenik. Gradacioni skenik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kondicioni Fizik. Qendra e Lëvizjes dhe e Lëvizjeve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Teatri Fizik.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Performimi në Teatrin Fizik.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Pregaditja finale për prezantim.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 
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